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 جهويةمصالح المديرية العامة للضرائب  أحدثت، عالية من أجل توفير خدمة ملائمة وذات جودة

  .نحاء المملكةأالمتواجدة بجميع والتواصل و للمساعدة  وإقليمية

تضع المديرية العامة للضرائب رهن إشارتكم مركز وللإجابة على جميع أسئلتكم واستفساراتكم 

دة كم الاستفادة من المساعكما يمكن 27 37 27 37 05الاستشارات الهاتفية التابع لها عبر الرقم 

 .simpl@tax.gov.maمن خلال البريد الإلكتروني  عن بعد
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 التسجيل واجبات

 المبنية للعقارات بالنسبة

 ن و تؤد فإنكم إداري، أو مهني أو تجاري  أو لغرض للسكنى معدة كانت سواء مبنية عقارات اشتريتم إذا

 .% 4 قدره سعربواجبات التسجيل تطبق عن هذه العملية 

 :% 4 سعر لنفس خضعتكما 

 والتي حكمها المعتبرة في والهيئات الائتمان مؤسسات طرف من المذكورةالمحلات  اقتناء عمليات 

أو  بالتمليك" منتهية "إجارة "عقد مرابحة" أو إطار مالية في أو تجارية عمليات موضوع تكون 

 ؛" متناقصة "مشاركة

 المساحة من أضعاف (5خمسة ) حدود في ليهاإ رالمشا المحلات شيدت فوقها التي الأراضي 

 ؛المغطاة الإجمالية

  و الجمعيات لفائدة أعضائها.أالعقود المتعلقة باستناد العقارات المبنية من طرف التعاونيات 

 : % 3 بسعر التسجيل لواجبات ويخضع

 طرف من المخفضة المقتناة العقارية القيمة ذات والمساكن للمساكن الاجتماعية، الأول البيع 

ط الشرو  وفق الدولة مع اتفاقيات الذين أبرموا أو الطبيعيين منهم الذاتيين العقاريين المنعشين

 ؛للضرائب العامة بالمدونة هاعلي المنصوص

  تيحكمها، وال في والهيئات المعتبرة الائتمان مؤسسات طرف من للمساكن المذكورة الأول الاقتناء 

  أو »بالتمليك  منتهيةإجارة  «أو»عقد مرابحة  «إطار في مالية أو عمليات تجارية موضوع تكون 

 .«مشاركة متناقصة«
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 خمسينبين  ما تتراوح مساحتها المغطاة سكنية وحدة كل الاجتماعية بالمساكن يقصد ملحوظة:

 على احتساب الضريبة دون  درهم  250.000عن  بيعها ثمن ولا يزيد مربع، متر (80) ( و50)

 .المضافة القيمة

بين  كما يقصد بالمساكن ذات القيمة العقارية المخفضة كل وحدة سكنية تتراوح مساحتها المغطاة

 درهم. 140.000مربع ولا يزيد ثمن بيعها عن  ( متر60)وستين  (50)خمسين 

 ينوب من أو له الموهوب بها التي يدلي التصاريح %   1.5 في المحدد النسبي للواجب خضعتو 

 كفولوالم الكفيل والأخوات وبين الإخوة وبين الأزواج وبين والفروع بين الأصول مبرما كان إذا عنه

 15.01رقم  القانون  لأحكام طبقا القاصرين شؤون  قاضي من طرف إسنادها تم كفالة إطار في

 المهملين. الأطفال بكفالة المتعلق

 بالنسبة للأراضي

 بالنسبة: % 5 لسعر الأراضيتخضع و  

 مشتملة على أو مبنية غير لأراضي عوض بغير أو باقتناء بعوض المتعلقة والاتفاقات عقودلل 

 ؛الأراضي هذه على واقعة عينية أو لحقوق  محفظة غير أو محفظة هدمها مقرر بناءات

 هدمها مقرر على بناءات مشتملة أراض أو فضاء أراض باقتناء المتعلقة الاتفاقاتو  محرراتلل 

 عمليات تجارية موضوع تكون  والتي حكمها في المعتبرة الائتمان والهيئات مؤسسات طرف من

 ؛«مشاركة متناقصة«  أو »بالتمليك  إجارة منتهية «أو»عقد مرابحة  «إطار في مالية أو

 و الجمعيات لفائدة أمحررات والاتفاقات المتعلقة بإسناد أراض فضاء من طرف التعاونيات لل

 أعضائها.
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 المكلف الضرائب مفتش لدى العقود يتم تسجيل أن يجب زيادة، أو غرامة كل لتفادي :ملحوظة
 من ابتداء يوما( (30أجل ثلاثين  داخل وذلك اقتناؤه تم الذي العقار موقع له بالتسجيل التابع

 .إبرامها تاريخ
 

 التمبر واجبات

 واجب من الإعفاء من تستفيدون  مدة صلاحيته، تمديد أو البيومتري  السفر جواز على للحصول

 .بالخارج المقيمينو  سنة 18 عن سنهم يقل الذين لفائدة أبنائكم التمبر

 المضافة القيمة على الضريبة

 الاجتماعي السكن لمالكي بالنسبة العقاري  الرهن رفع طلب

 أربع عن تقل لا لمدة الرئيسي خصصتموه للسكن الاجتماعي السكن صنف من عقارا اقتنيتم إذا

 تقوموا أن شريطة القيمة المضافة، على الضريبة أداء من الإعفاء من فإنكم تستفيدون  سنوات،

 على ةالضريب ضمانا لأداء الثانية، الرتبة من أو الأولى الرتبة من لفائدة الدولة رسمي رهن بتقييد

 .الذكر السالف بالالتزام الإخلال حالة في طرف الدولة من المؤداة  المضافة القيمة

 دارةالإ قابض لدى الاقتناء لتاريخ الرابعة الموالية السنة بعد الرهن رفع طلب تقديم بإمكانكم لذا

 :التالية بالوثائق الإدلاء العقار مع موقع لها الضريبية التابع

 الرهن؛ رفع طلب 

 البيع؛ عقد من نسخة 

 إلى  تشير إدارية شهادة أو الرهن موضوع عنوان السكن تحمل للتعريف الوطنية البطاقة من نسخة

 للإقامة؛ الفعلية المدة

 الجماعية الخدمات لرسم الأداء إيصالات من نسخ. 
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 مبنى من لنفسه الشخص يسلمه ما على المطبقة للتضامن الاجتماعية المساهمة

 الرئيسي للسكن معد

 لا السكن لهذا المغطاة المساحة وكان مجموع الرئيسي، للسكن خصصتموه عقار ببناء قمتم إذا

 للتضامن المطبقة المساهمة الاجتماعية من الإعفاء من تستفيدون  فإنكم مربع، متر 300 يتعدى

 .الشخصي للسكن معد مبنى من الشخص لنفسه يسلمه ما على

 300 المغطاة مساحتها تفوق  للسكن الشخصي مخصصة سكنية وحدة ببناء قمتم إذا أنه غير

 لنفسه الشخص يسلمه على ما المطبقة للتضامن الاجتماعية للمساهمة فإنكم تخضعون  مربع، متر

 .المغطاة المساحة مجموع الشخصي على للسكن معد مبنى من

 من لنفسه الشخص يسلمه ما على المترتبة للتضامن الاجتماعية للمساهمة النسبي الجدول

 :الشخصي للسكن معد مبنى

 

 السعر بالدرهم لكل متر مربع

 

 المساحة المغطاة بالمتر المربع

300 و تقل عنأتساوي     معفاة  

60 400 إلى    301 من     

 500الى  401من  100

 500ما فوق  150
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  :هام

 يقصد بالوحدة السكنية كل عقار غير قابل للقسمة والذي تم الحصول في شأنه على رخصة  ✓

 البناء.

 

 مربع متر 300 المغطاة مساحتها تفوق  التي بالمساكن المتعلقة التزاماتكم

 البناء بتكلفة المتعلق السنوي  الإقرار 

 من فبراير شهر انصرام قبل بطريقة إلكترونية البناء بتكلفة متعلق 1ي سنو  إقرار إيداع عليكم يجب

 .على رخصة السكن الحصول تاريخ غاية إلى الأشغال في الشروع من تاريخ ابتداء سنة، كل

 :التالية يتضمن المعلومات لمعلومات   2مفصل ببيان مشفوعا الإقرار يكون  أن ويجب

 ؛ «ليدا في المفاتيح» طريق عن صفقة في إطار البناء تم إذا الحسابية البيانات أو الفاتورة مرجع 

 ا؛اعتباري شخصا كان إذا وعنوانه شخصا ذاتيا، المورد كان إذا الشخصي والاسم العائلي الاسم 

 الضريبي؛ التعريف رقم 

 للمقاولة؛ الموحد التعريف رقم 

 والخدمات؛ والأعمال السلع يانب 

 المضافة؛ القيمة على الضريبة احتساب دون  لمبلغا 

 الفاتورة؛ في المدرج الضريبة مبلغ 

  ومراجعه الأداء طرق. 

 
 

                                                                 
  awww.tax.gov.mعبر متاح  19I-ADP112Bنموذج  البناء تكلفة إقرار   1
  awww.tax.gov.mعبر متاح  19I-ADP113Bج نموذ البناء تكلفة بإقرار ملحق الفاتورات بيان 2

http://www.tax.gov.m/
http://www.tax.gov.m/
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 :هام

 الشروع فيها تم التي برسم السنة الأولى المودع الإقرار إيداع المعنيين الأشخاص على يجب 

 المسلمة الشهادة أو «المفاتيح في اليد  » طريق عن المنجزة الصفقة من مصحوبا بنسخة بالأشغال

           .تحديدها تم التي الأشغال تكلفة تتضمن معماري مختص مهندس من طرف

  روعالش لسنة الموالية السنوات برسم البناء المقدم بتكلفة المتعلق السنوي  الإقرار يشمل يجب أن 

 .للأشغال التراكمية التكلفة تفاصيل في الأشغال

 الإجمالية التكلفة السكن رخصة على فيها الحصول تم التي السنة برسم إقرار آخر يشمل أن يجب 

 .للبناء

 رتبةالمت للتضامن، الاجتماعية المرتبطة بالمساهمة البناء بتكلفة المتعلق التصريح إيداع إلزامية 

 تم التي البناء عمليات الشخصي، على للسكن معد مبنى من لنفسه الشخص ما يسلمه على

 .2019 يناير فاتح من ابتداء البناء على رخصة شأنها في الحصول
 

 للتضامن الاجتماعية بالمساهمة المتعلق الإقرار 

 المساهمة مبلغ دفع مع موازاة  الاجتماعية للتضامن، بالمساهمة المتعلق الإقرار إيداع عليكم يجب

   3نموذجي مطبوع وذلك وفق المبني، العقار موقع له التابع الضرائب إدارة لدى قابض المطابقة

مشفوعا  مشتركة، أو فردية سكنية وحدة لكل المربع المغطاة بالمتر المساحة يبين الإدارة، تعده

   .مبلغ المساهمة وكذا البناء، ورخصة السكن ورخصة بالتصميم

 من السكن رخصة تسليم لتاريخ الموالية يوما (90 (التسعين خلال الإقرار هذا يودع أن ويجب

 .المختصة السلطة لدن

                                                                 
  awww.tax.gov.mعبر متاح 19I-ADP110B رقم نموذجي طبوعم 3

http://www.tax.gov.m/
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 متر 300 المغطاة مساحتها لا تفوق  والتي عرضية بصفة المبنية للمساكن بالنسبة :ملحوظة

 لىع المترتبة الاجتماعية للتضامن للمساهمة تخضع لا فإنها للكراء، أو والمخصصة للبيع مربع

 .الشخصي للسكن معد من مبنى لنفسه الشخص يسلمه ما

 الدخل على الضريبة

 عاشـات التقاعـد ذات المصدر الأجنبيم 

سـتفيدون تللتقاعـد مـن مصـدر أجنبـي، فإنكـم  إذا اخترتـم الإقامة بالمغـرب وكنتـم تتقاضـون معاشـا

 : مـن

   الحالةإسـقاط مـن مبلـغ معاشـكم، حسـب : 

 درهم؛  168.000من المبلغ الإجمالي السنوي الذي يساوي أو يقل عن %  70 ­
 .زاد عن ذلك لما   % 40  ­

 لـى إعلـى المعـاش الإجمالي المحـول  مـن مبلـغ الضريبـة المسـتحقة 80قـدره % تخفيـض

 .المغـرب

يـة بالدرهم بتحويـل معاشـكم بصفـة نهائ غيـر أنـه للاستفادة مـن هـذا التخفيـض يتعيـن عليكـم القيـام

 .إلـى حسـاب مفتـوح بالمغرب غير القابـل للتحويل

ل السـنة بمجمـوع دخولكـم والمقبوضـة خلا يجـب عليكـم فـي هـذا الصـدد إيـداع الإقرار السـنوي كمـا 

ة على الخاص بالضري للنسب الواردة في جدول الأسعار اوفق المسـتحقةوأداء الضريبـة  المنصرمـة

 .بطريقـة إلكترونيـة فاتـح مـارس مـن كل سـنة قبـل ،المذكور أدناه الدخل

وا إلـى علـى الخاضعيـن للضريبـة أن يضيفـ الاستفادة مـن التخفيـض المشـار إليـه أعلاه، يجبلأجـل 

 :المذكـور الوثيـقــتين التاليـتيــن الإقرار

 وثيقـة أخرى تقـوم مقامها؛ شـهادة بدفـع المعاشـات يحررهـا المديـن بالإيراد أو أية 
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  لقيمـة اأجنبيـة لحسـاب مسـتحق المعـاش، ومقابـل شـهادة يبيـن فيهـا المبلـغ المقبـوض بعملات

داء أأخـرى تتدخـل فـي  هيئةالتحويـل، تسـلمها مؤسسـة الائتمان أو أيـة  بالدرهـم فـي يـوم

 المعاشـات.

 الدخول العقارية 

 مجانـا تحـت تصـرف أشـخاص بكرائـه أو وضعـهوقمتـم  بالمغرب عقـارإذا كنتـم تتوفـرون علـى 

خـل آخريـن غيـر الأصول أو الفـروع )الوالديـن أو الأبناء(، فإنكـم سـتخضعون للضريبة علـى الد

 .برسـم الدخـول العقاريـة

جدول أسعار ل اللضريبة وفق خضوعها% قبل 40بنسبة  تخفيض ، منلدخولتستفيدون، برسم هذه ا
 الضريبة على الدخل.

 يف الحجز طريق عن للضريبة الخاضعة على الدخل برسـم الدخول العقاريةأسـعار الضريبة 

 المنبع

 نياعتباري شخاصلأ الناتجة عن كراء العقارات تخضـع الدخـول العقاريـة الإجمالية السـنوية

 النتيجة نظام وفق المهنية دخولهم محددة نييذات لأشخاصو  الخاص أو العام للقانون  نيخاضع

 عن طريق الحجز في للضريبـة علـى الدخـل المبسطة الصافية النتيجة نظام أو الحقيقية الصافية

 :التالييـن لسـعرين غيـر الإبرائييـن النسـبيينالمنبع وفق ا

 %10  درهـم؛ 120.000التـي تقـل عـن  بالنسـبة للدخـول العقاريـة الإجمالية السـنوية 

 %15  رهـمد 120.000التـي تسـاوي أو تفـوق  بالنسـبة للدخـول العقاريـة الإجمالية السـنوية. 

ي رائالإب السعر وفقعلى الدخل  اختيار الخضوع للضريبة م، يمكنك2025ابتداءً من يناير  غير أنه

 المنبع.   للحجز في  الخاضع العقارية للدخول الإجمالي المبلغ أساس على% 20الذي نسبته 
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 العقاريـة الــتزاماتــكـــم الجبائيـة بالنسـبة للضريبـة علـى الدخـول

يبة لضر لوالأداء التلقائي قرار السنوي بمجموع الدخل الإ وفق يتعين عليكم التصريح بالدخول العقارية

لالها لسنة التي تم خل الموليةقبل فاتح مارس من السنة  بطريقة إلكترونية، وذلك المفروضـة عليهـا

 .اكتساب هذه الدخول

 ،%20السعر الإبرائي بنسبة  حسب برسم هذه الدخول على الدخل إذا اخترتم الخضوع للضريبة

 للحجز فيبالنسبة للجزء من دخلكم الخاضع كم، دخل بمجموعار الإقر  بتقديمفأنتم غير ملزمين 

 . المنبع

الدخول العقارية من طرف يجب التأكيد على أنه في حالة الحجز في المنبع برسم : ملحوظة

له ، فإن مبلغ هذا الحجز يتم استنزا%15و %10سـعرين غيـر الإبرائييـن النسـبيينالحسب  المكتري 

  .من مجموع مبلغ الضريبة على الدخل برسم السنة التي تم فيها تحصيل الدخول المذكورة

 موقع المديرية العامة للضرائب علىل SIMPL الإلكترونيةن عبر الخدمات اداء متاحالأالتصريح و 

 :www.tax.gov.maالعنوان 

 :ة على الدخلالضريب حساب أسعار جدول

بالدرهم مبلغ الخصم  شرائح الدخل السعر 

 40 000إلى  0من  0% 0

60 000إلى  41 000من  10% 000 4  

80 000إلى  60 001من  20% 000 10  

100 000إلى  80 001من  30% 000 18  

180 000إلى  100 001من  34% 000 22  

180 000ما زاد عن  37% 400 27  
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  الضريبـة علـى الدخل برسـم الأرباح العقارية

العملية يخضع للضريبة على  إذا قمتـم ببيـع عقـار أو أرض، فإن الربح المحصل عليه من هذه

 الدخل برسـم الأرباح العقارية.

 المحققة أو المثبتة الأرباح ل،الدخ على الضريبة أحكام لتطبيق عقارية أرباحا تعتبرظة: و حمل

يقضي  قضائي مقرر أو المادي الاعتداء راءج عقارية عينية حقوق  أو تاعقار  ملكية نزع بمناسبة

 .بنقل الملكية

 :بالنسـبة للعمليات التالية غيـر أنـه يمكنكـم الاستفادة من الإعفاء الكلي من هـذه الضريبة

  جمـوع ميتجـاوز  لاالربـح المحقـق مـن طـرف كل شـخص يقـوم خلال السنة المدنيـة ببيـع عقـارات

 درهـم؛ 140.000 قيمتهـا

 خمـس  رئيسـية منـذالسـكنى لل مخصصعقـار جـزء مـن  الربـح المحصـل عليـه مـن تفويـت عقـار أو

 طـرف مالكـه أومـن طـرف أعضـاءسـنوات علـى الأقل مـن تاريـخ التفويـت المذكـور مـن  5

 .ذات الغـرض العقـاري المعتبـرة ضريبيـا شـفافة الشـركات

المغـرب، بويعتبـر كسـكن رئيسـي، السـكن الـذي يحتفـظ بـه المغاربـة المقيميـن بالخـارج كسـكن لهـم 

رجـة اشـر مـن الدأو الـذي يشـغله مجانـا أزواجهـم أو أصولهـم أو فروعهـم مـن عمـود النسـب المب

 الأولى. 

ـرة واحـدة ولا يمكـن بـأي حـال مـن الأحوال أن يسـتفيد الشـخص المعنـي مـن نفـس الإعفاء أكثـر مـن م

  ر.سـنوات السـالفة الذكـ (5خلال الخمـس )

غيـر أنـه تمنح للخاضع للضريبة مدة أقصاها سـنة تبتدئ من تاريخ إخلاء المسكن، وذلك في 

  .جاز عملية التفويتانتظار إن
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ويمنـح هـذا الإعفاء كذلـك للخاضع للضريبـة في حالة تفويت عقار أو جزء من عقار مخصص 

 .جـارة منتهيـة بالتمليـك""للسكن الرئيسي تـم اقتنـاؤه فـي إطـار عقـد 

وتحتسب مدة شغل هذا العقار من طرف الخاضع للضريبة كمكتـري ضمـن مـدة السـنة للاستفادة 

  .هـذا الإعفاء مـن

أضعـاف  (5ويمنـح نفـس الإعفاء بالنسـبة للأراضي التي شـيد فوقها المبنـى وذلـك فـي حـدود خمسـة )

  .مسـاحته المغطاة

 5خمـس  الربـح المحقـق مـن عمليـة البيـع الأولى لسـكن اجتماعـي شـغله مالكـه كسـكن رئيسـي لمـدة 

زيـد ( متـر مربـع، ولا ي80وثمانيـن ) (50مـا بيـن خمسـين )سـنوات، وتتـراوح مسـاحته المغطـاة 

 درهـم دون احتسـاب الضريبـة علـى القيمـة المضافـة؛  250.000مجمـوع قيمتهـا 

 ن الأصول عمليـات البيـع بـدون عوض)مجانا( للعقـارات أو الحقـوق العينيـة العقاريـة التـي تتـم بيـ

المكفـول فـي يـن الأزواج وبيـن الإخوة والأخوات، وكذلـك بيـن الكافـل و والفـروع )الآباء والأبناء(، وب

ضيات قتإطـار كفالـة تـم إسـنادها بناء على أمر أصـدره القاضي المكلف بشـؤون القاصريـن طبقـا لم

 المتعلـق بكفالـة الأطفال المهمليـن؛ 15.01القانـون رقـم

  ـة فيمـا الربـح المحصـل عليـه مـن تفويـت حقـوق مشـاعة مـن عقـارات فلاحية خـارج الدوائـر الحضري

 ؛بيـن الشـركاء فـي الإرث

 بصفة لها المعترف للجمعيات العائدة الممتلكات العقارية على الواقعة عوض بغير التفويتات 

 .ذاتيين أشخاص باسم والمسجلة العامة المنفعة

 المطبقـة بالنسـبة للضريبـة علـى الدخـل برسـم الأرباح العقاريـةالأسعار 

قبـل انقضاء المـدة  ممتلكات عقاريةقتموها مـن عمليـة بيـع قالتـي ح % الأرباح 20تخضـع لسـعر 

 ثمـن البيـع. % مـن 3التي تخـول الإعفاء، دون أن يقـل مبلـغ الضريبـة عـن 
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 للضريبـة علـى الدخـل برسـم الأرباح العقاريةالحـد الأدنى للضريبـة بالنسـبة 

 الحد  إذا قمتـم ببيـع عقـار أو جـزء مـن عقار غيـر خاضـع للإعفاء، يجـب عليكـم أن تـؤدوا مبلـغ

 الربـح.التفويـت ولـو فـي غيـاب  % مـن ثمـن 3والذي لا يمكن أن يقـل عـن  الأدنى للضريبـة

  فـوق مبلـغ ي% مـن ثمـن البيـع علـى الجـزء الـذي  3كمـا يجـب عليكـم أداء حـد أدنـى للضريبـة نسـبته

( درهـم، إذا قمتـم ببيع عقار أو جـزء مـن عقـار يتجـاوز ثمـن تفويتـه 000 4000ملايين )أربعـة 

ل برسـم الضريبـة علـى الدخـسـكن رئيسـي خاضـع للإعفاء من كالمبلـغ المذكـور، والـذي شـغله مالكه 

 الأرباح العقاريـة.
 

ضاء، بطريقـة إلزاميـة التصريـح بالأرباح العقاريـة وأداء الضريبـة المتعلقـة بهـا، عنـد الاقت

 إلكترونيـة

ترونيـة، يجـب تبعـا لإلزامية التصريـح وأداء الضريبـة علـى الدخل برسـم الأرباح العقاريـة بطريقـة إلك 

 :عليكم

  خلال  ونيةإنجـاز التصريـح المتعلـق بالضريبـة علـى الدخل برسـم الأرباح العقاريـة بطريقـة إلكتر

 ؛ يوما المولية لتاريخ التفويت (30الثلاثين )

  في نفس وقت تقديم التصريح.عنـد الاقتضاء، أداء الضريبـة علـى الدخـل  
 

 لعقاريـة طلـب الـرأي المسـبق للإدارة فيمـا يتعلـق بالضريبـة علـى الدخـل برسـم الأرباح ا

لصافـي ادارة الضرائـب، والمتعلـق بعناصـر تحديـد الربـح العقـاري لإيمكنكـم طلـب الـرأي المسـبق 

ة مـن بحـق الاستفادالمفروضـة عليـه الضريبـة، ومبلـغ الضريبـة المطابـق له، أو عنـد الاقتضاء، 

 .الإعفاء مـن الضريبـة علـى الدخـل برسـم الأرباح العقاريـة



 

 

 دلــيـــل جبائي

15 

( يومـا 30)يجـب أن يقـدم هـذا الطلـب بطريقـة إلكترونيـة وفـق نمـوذج تعـده الإدارة خلال الثلاثين 

بـة، أو الإعفـاء لضريالمواليـة لتاريـخ إنجـاز الوعـد بالبيـع، مرفقـا بوثائـق الإثبات المتعلقـة بتحديـد ا

 :منهـا علـى النحـو التالـي

  الوعد بالبيع؛ 

  أو عقـد الإراثة، عنـد الاقتضاء؛الوفـاةعقـد التملـك، الجـرد بعـد ، 

   نسـخة مـن البطاقـة الوطنيـة للتعريـف الإلكترونية للبائـع؛ 

 ـن التملك؛% من ثم 15محـدد فـي الوثائـق المثبتـة لمصاريـف التملـك عندما تفـوق التقدير الجزافـي ال 

 وثائـق المثبتـة لمصاريف التفويت؛ ال 

  كل وثيقـة  سـنوية، أوالأداء الفوائـد الوثائـق المثبتـة للمصاريـف الماليـة: جـدول الاهتلاك، شـهادة

 تقـوم مقامهـا؛ 

  ثيقـة أخـرى و الوثائـق المثبتـة لمصاريـف الاستثمار: رخصـة البنـاء، رخصـة السـكن، الفاتـورات أو أيـة

 لهـا قـوة الإثبات؛ 

 فـروع وبين الوثائـق المثبتـة لصلـة القرابـة، فـي حالـة التفويت بدون عـوض المنجـزة بيـن الأصول وال

 الأزواج والإخوة والأخوات؛ 

 بيـن  عـن القاضـي المكلـف بشـؤن القاصرين فـي حالـة التفويـت بـدون عـوض المنجـز الأمر الصـادر

  .الكافـل والمكفـول

يـات يمكـن للخاضـع للضريبـة إرفـاق الإقرار المذكـور بـكل معلومـة تثبـت خاص ،إلـى جانـب ذلـك

 ياتـه، فويـت، وضعيتـه. محتو عمليـة التفويـت المقترحـة، خاصـة الوصـف المفصـل للعقـار موضـوع الت

 يـة معلومـة إضافيـة.أحالتـه، نوعيـة التشـطيب إلـى جانـب 
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بـة علـى يجـدر التذكيـر إلـى أن المالكيـن علـى الشـياع للعقـارات يبقـوا خاضعيـن للضري ملحوظـة:

مشـاع، ي المـال الالدخـل برسـم الأرباح العقاريـة، علـى أسـاس الحصـص التـي يمتلكهـا كل منهـم فـ

وأداء  وأن كل مالـك على الشـياع مطالـب بإيـداع الإقرار المتعلـق بالأرباح العقاريـة الخـاص بـه

 الضريبـة المطابقـة فـي نفـس الوقـت.

خصـوص وبالتالـي، يمكـن لـكل مالـك علـى الشـياع أن يطلـب مـن الإدارة الضريبيـة رأيـا مسـبقا ب

لـه، وإن  عناصـر تحديد الربـح العقـاري الصافـي المفروضـة عليـه الضريبـة ومبلـغ الضريبـة المطابـق

 ة.اقتضـى الحـال، فيمـا يخـص حـق الاستفادة مـن الإعفاء مـن هـذه الضريبـ

 

فية عد تقديم طلب الرأي المسبق، تبلغ الإدارة صاحب الطلب بالجواب الذي يعد بمثابة شهادة التصب

لطلب ( يوما الموالية لتاريخ التوصل با60الضريبية أو إعفاء المعني بالأمر منها داخل أجل ستين )

أشهر ابتداء من تاريخ التوصل  (6)وتظل هذه الشهادة سارية المفعول لمدة ستة  ،السالف الذكر

 بجواب الإدارة.

 رســــم الســــــكــــن

 السكن الخاضع لرسم السكن

 يخضع عقاركم سواء كان سكنا رئيسيا أو ثانويا لهذا الرسم، ويفرض رسم السكن على أساس القيمة

الكرائية السنوية للعقار، التي يتم تحديدها عن طريق مراكز المقارنة من طرف لجنة الإحصاء، 

 % من مبلغها.2( سنوات بزيادة قدرها 5وتراجع هذه القيمة الكرائية كل خمس )

باركم مغاربة مقيمون بالخارج، فإن السكن الذي تتوفرون عليه بالمغرب يعتبر سكنا وهكذا، وباعت

% من القيمة الكرائية حتى وإن لم يكن المسكن مشغولا 75رئيسيا، وبذلك تستفيدون من إسقاط قدره 
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من طرفكم بصفة دائمة أو كان مشغولا من طرف أبنائكم أو آبائكم. وذك بعد فترة الإعفاء الخماسي 

 مخولة للعقارات الجديدة.ال

 :جدول أسعار رسم السكن

 أجزاء القيمة الكرائية

 )بالدرهم(

 بالدرهم مبلغ الخصم السعر

 معفى %0 5000إلى  0

 500 %10 20 000إلى  5001

 2500 %20 40 000إلى  20 001

 6500 %30 40001 نما زاد ع

 

 التزاماتكم:

 

 الجديدة أو المباني الإضافيةالإقرار بانتهاء أشغال بناء المباني 

 

اير من ين 31إلى غاية  اتإيداع الإقرار عليكم يجبإذا قمتم ببناء عقارات جديدة أو إضافات، 

 سواء تعلق الأمر ببناء عقار جديد أو إضافات. ،السنة الموالية لانتهاء الأشغال

 

 الإقرار بتغيير ملكية العقار أو تغيير الغرض المخصص له

 

لى غاية إ كمقرارإإيداع  عليكم له يجب ،بتغيير ملكية العقار أو تغيير الغرض المخصصإذا قمتم 

  .يناير، على أبعد تقدير، من السنة الموالية للتغيير 31

 

 الإقرار بالشغور

 

بعقار خاضع لرسم السكن، وكان هذا العقار شاغرا إما  أصحاب حق الانتفاعإذا كنتم مالكين أو 

أو بسبب إعداده للبيع أو للكراء، فإنه يتعين عليكم أن تدلوا  ،بسبب إدخال إصلاحات كبرى عليه

بالنسبة لكل عقار شاغر بإقرار بالشغور يودع خلال شهر يناير من السنة الموالية لسنة الشغور، 
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الشاغرة ومدة الشغور وأسبابه، مع ضرورة إثبات ذلك بجميع ويشار فيه إلى محتويات الأماكن 

 وسائل الإثبات. ويعتبر هذا الإقرار بمثابة طلب الإعفاء من رسم السكن بسبب الشغور.

 

 رسم الخدمات الجماعية
 

بق على بالإضافة إلى رسم السكن، يتعين عليكم أداء رسم يدعى " رسم الخدمات الجماعية " ويط

 كان تخصيصها. الممتلكات كيفما

 

 لإسقاطاغير أنه إذا كان العقار الذي تملكونه مخصصا للسكن الرئيسي فإنكم تستفيدون من نفس 

 % من القيمة الكرائية السنوية.75 المحدد فيالمطبق في مجال رسم السكن 

 

 سعر رسم الخدمات الجماعية

 

 10.50% ة الجماعات الحضري من القيمة الكرائية بالنسبة للعقارات الواقعة داخل دوائر

 والمراكز المحددة والمحطات الصيفية والشتوية ومحطات الاستشفاء بالمياه المعدنية؛

 

 6.50  لحضرية.امن القيمة الكرائية بالنسبة للعقارات الواقعة بالمناطق المحيطة بالجماعات 

 

هاء إقرارات انتيبقى الخاضعون لرسم الخدمات الجماعية ملزمون كذلك بإيداع نفس ملحوظة: 

المخصص له  أشغال بناء المباني الجديدة أو المباني الإضافية، أو تغيير ملكية العقار أو الغرض

 كما هو الشأن بالنسبة لرسم السكن.

 

 هام :

 ( 5ة خمس )لمد غير أنه لا يمكنكم بالنسبة لرسم الخدمات الجماعية الاستفادة من الإعفاء

 .المطبق في مجال رسم السكن سنوات
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النسـبة استرداد الضريبـة علـى القيمـة المضافـة للأشخاص الذاتيين غير المقيمين ب

 ((Détaxeللسـلع والمـواد المقتنـاة فـي الداخـل 

لضريبـة علـى يسـتطيع الأشخاص الذاتيـون المقيمـون بالخـارج، والذيـن هـم فـي إقامـة وجيـزة اسـترداد ا

 ل المغـربالمـواد المقتنـاة داخـبالنسـبة للسـلع و  ( (Détaxeالقيمـة المضافـة، أي مـا يطلـق عليها 

درهـم  2.000يسـاوي أو يفـوق مبلـغ ألفـي عنـد مغادرتهـم التـراب الوطنـي، وذلـك بالنسـبة لـكل شـراء 

  .مـع احتسـاب الضريبـة علـى القيمـة المضافـة
 

الأحجار النفيسـة و والتبـغ المعبـأ والأدوية  (ويسـتثنى مـن هذا الإعفاء المـواد الغذائية )الصلبة والسـائلة

وينهـا، معـدات تجهيزهـا وتم غيـر المصفقـة، والأسلحة ووسـائل النقـل ذات الاستعمال الخـاص، وكـذا

 وجميـع القطـع ذات القيمـة الثقافيـة.

 للاستفادة من هذا الإعفاء يجب توفر الشـروط والإجراءات التالية:

 ـي نفس يجـب أن يكـون البيـع بالتقسـيط وليسـت لـه صبغـة تجاريـة، منجـز ف: بالنسـبة للسـلع

سـاب درهـم مـع احت (2000يفـوق مقابـل قيمتـه ألفي )اليـوم وعند نفـس البائع وأن يسـاوي أو 

 .الضريبـة علـى القيمـة المضافـة

 ( 3كما يجـب أن تحمـل السـلع المقتنـاة ضمـن أمتعة المشـتري داخل أجـل لا يتعـدى ثلاثة )

 .أشـهر مـن تاريخ عملية الشـراء

 فقـا علـى يجـب أن يكـون البائع خاضعـا للضريبة علـى القيمـة المضافـة، وموا للبائـع: بالنسـبة

فـة، ولهـذا القيـام بالإجراءات المتعلقـة بالمبيعـات القابلـة لإرجاع الضريبـة علـى القيمـة المضا

  :إقـرار بيـع للتصديـر" فـي ثلاثة نسـخ"الغـرض يتوجـب على البائع مـلء استمارة 
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ظـرف للمشـتري النسـخة الأصلية ونسـختان وفاتـورة الشـراء مفصلـة للمشـتريات مصحوبـة بتسـلم - 

 خالـص التمبـر، حامـل لعنـوان إدارة الضرائـب؛

 .يحتفظ البائع بنسـخة واحدة- 
 

 :طبـوع معـد ميجـب أن يرفـق الإقرار المذكـور المحـرر فـي أو وفـق  المعلومـات الواجـب إدراجهـا

ئـع طـرف إدارة الضرائـب، بفاتـورات مفصلـة للمشـتريات المنجـزة مختومـة مـن طـرف البامـن 

  :ويجـب أن يتضمـن هـذا الإقرار البيانـات التاليـة

ـي وتاريـخ الإسم الشـخصي والعائلـي أو الإسم التجـاري للبائـع وعنوانـه وكـذا رقـم تعريفـه الضريب- 

 البيـع؛

 لعائلي للمشـتري وجنسـيته وعنوانه الكامـل، وكـذا رقم جواز السـفر؛ الإسم الشـخصي وا -

 ـك وعنوانهـا؛ رقـم الحسـاب البنكـي المعتمـد بالنسـبة للمشـتري بالمغـرب أو بالخـارج وكـذا إسـم البن- 

 طبيعـة وكميـة المـواد المبيعة مـع تبيان ثمن الوحدة؛ - 

 مبلـغ المبيعـات باعتبـار الضريبـة علـى القيمـة المضافة مـع بيـان السـعر المطابق؛ - 

 مبلـغ الضريبـة على القيمة المضافـة القابلة للإرجاع؛ - 

  .رقـم الفواتيـر وتوقيعـات البائـع والمشـتري وكـذا ختـم البائـع- 
 

 :لـى القيمـة الاستفادة مـن إرجـاع الضريبـة عيجـب علـى المشـتري الـذي يريـد  بالنسـبة للمشـتري

 :المضافـة المترتبـة علـى اقتنـاء المـواد والسـلع بالداخـل

 أن يكـون شـخصا ذاتيا غيـر مقيـم وتكون مـدة إقامته وجيـزة بالمغرب؛  -
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يجب ـراء، عنـد مغـادرة التـراب الوطنـي، وقبـل انتهـاء الشـهر الثالـث بعـد تاريـخ عملية الش -

لـى ععلى المشـتري أن يتقـدم شـخصيا لمصلحـة الجمـارك للقيـام بإجراءات إرجـاع الضريبـة 

ـورات مـع القيمـة المضافـة قبـل عمليـة تسـجيل الأمتعة، مصحوبـا بجـواز سـفره والسـلع والفات

 .الإقرار الأصلي ونسـختان منـه

ي، تداء مـن تاريـخ مغادرتـه للتـراب الوطنـ( يوما اب30يجـب علـى المشـتري خلال أجل ثلاثين )

  .إرسـال النسـخة الأصلية إلـى إدارة الضرائـب والاحتفاظ بنسـخة واحـدة
 

 :لأصلي اقرار يقـوم مكتـب إدارة الجمـارك بوضع تأشـيرته على الإ بالنسـبة لإجراءات الجمـارك

ع السـلع المـراد بيانـات الوثائـق المدلـى بهـا مـوالنسـختان السالفتي الذكـر بعـد التأكـد مـن ملاءمة 

 نقلها ضمـن أمتعة المشـتري، ويحتفـظ بنسـخة واحـدة.

 هام: 

مضافـة، نـد اسـتكمال جميع الإجراءات تقـوم إدارة الضرائب بإرجاع مبلـغ الضريبـة علـى القيمـة الع

 خصـم مصاريـف التحويل.تبعـا للبيانـات البنكيـة المصـرح بهـا فـي الإقرار بعـد 

 إطار في الإرجاع هذا إجراءاتو  شروط تحدد خاصة، شركة إلى الإرجاع عملية إسناد حالة في
 .فةالمضا القيمة على الضريبة إرجاع عملية لها المخول الشركة معضرائب ال مديرية تبرمها اتفاقية

 
 المرجـع القانوني لاسترداد الضريبة 

لسـلع والمـواد رجـاع الضريبـة علـى القيمـة المضافـة إلـى الأشخاص الذاتييـن غيـر المقيميـن بالنسـبة لإ

من المدونـة العامـة للضرائـب  I 39 - ° - 92 -المـادة  عليه فـيالمقتنـاة فـي الداخـل، منصـوص 

دجنبـر  31الموافق  1427ذي الحجـة  10الصـادر فـي  574.06.2من المرسـوم رقـم  26والمادة 

2006. 
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 لمساعدة والتواصل بالمديريات الجهوية للضرائب ا المسؤولين عنلائحة 
 المديرية المسؤول البريد الالكتروني

 

b.charafeddine@tax.gov.ma 
 

بتسام شرف الدينا  

 
بررية الجهوية للدار البيضاء الكالمدي  

 

m.mabrouk.tax.gov.ma 
 

 مبروك مريم 
 

 المديرية الإقليمية المحمدية

 

s.benjelloune.tax.gov.ma 
 

 بنجلون سمير
 

 المديرية الإقليمية الجديدة

 

e.chahir.tax.gov.ma 
 

 شهير المهدي
 

 المديرية الإقليمية سطات

 

f.lamnii@tax.gov.ma 
 

 لمنيعي فوزية

 
للرباطالمديرية الجهوية   

 

a.lamsaf.tax.gov.ma 
 

 المساعف أمينة
 

 المديرية الإقليمية القنيطرة

 

s.sefrioui.tax.gov.ma 
 

 صفروي سميرة
 

 المديرية الجهوية طنجة

 

a.elhajtirari.tax.gov.ma 
 

 الحاج طراري
 احمد

 
 المديرية الإقليمية تطوان

 

ne.alaoui.tax.gov.ma 
 

 علوي مدغري نزهة
  

 المديرية الجهوية فاس

 

a.bouzafour.tax.gov.ma 
 

 بوزافور أحمد

 
 المديرية الإقليمية مكناس

 

s.elmansouri.tax.gov.ma 
 

 صباح المنصوري
 

المديرية الجهوية مراكش   

 

e.achbani.tax.gov.ma 
 

 أشباني إلياس

 
 المديرية الجهوية أكادير

 

f.soudi@tax.gov.ma 
 

فريدالسودي   
 

 المديرية الإقليمية إنزكان أيت ملول

 

n.ouahhab.tax.gov.ma 
 

 وهاب نعيمة
 

 المديرية الجهوية وجدة

 

z.almakhfi.tax.gov.ma 

 

 المخفي زكرياء
 

 المديرية الإقليمية الناظور

 

y.chadli.tax.gov.ma 

 

 الشادلي يونس
 

 المديرية الجهوية بني ملال

r.kassimi@tax.gov.ma المديرية الجهوية الرشيدية قاسمي رضوان 

mailto:b.charafeddine@tax.gov.ma


 

 

 

يعتبـــر هـــذا الدليـــل وثيقـــة مبســـطة 
ولا يمكنـــه مـــن حيـــث التطبيـــق أن 
يحـــل محـــل النصـــوص التشـــريعية 

والتنظيميـــة وكـــذا المناشـــير 
  والدوريـــات الجـــاري بهـــا العمـــل.


